71 La ciudad de San Andrés de Cambarco (León), hizo donación de su iglesia al monasterio de Piasca en 1190, a cambio de esta concesión: «ut si aliquis ex vobis... propter inimiciam in suis hereditatibus vivere non potuerit, veniat ad Sanctam Mariam de Piasca ibique recipiatur». *Índice de los documentos del monasterio de Sahagun*, pág. 396-397. En 1191 el monasterio de Sobrado (Galicia) promete proteger de la «enemistad» a dos hermanos que le habían donado algunos fundos: «promissum est nobis pro huiusmodi, ut si inimicitia vel infirmitas vel aliud aliquid adversi nobis evenerit, semper auxilium et consilium inveniamus in domo Superaddi». HINOJOSA, *La fraternidad artificial*, pág. 15.

dad pública se conservase y el de que la población aumentara. Variaba mucho el modo de tratar al que, persiguiendo un enemigo, entraba en el término de una ciudad de la que no era vecino. A veces únicamente se le expulsa, pero lo general es matarle allí mismo⁷². En ocasiones se prohíbe, bajo las penas más duras, mutilar al enemigo después de muerto o robarle sus vestidos y armas⁷³.

72 Fuero de Nájera: «Et si aliquis homo fugerit ad Nagara pro homicidio... et aliquis suus inimicus incalciaverit eum pro occidere aut distorpare intra corseras de Nagara... pectet ad... partem regis mille libras auri». MUÑOZ, pág. 292. Fuero de Fresnillo: «Et si quis homo homicidio contigerit et fugerit ad Fresno et si transient iusta illi alio homicidiero, qui primus de illa civitate invenire eum occidat illud». Archivo histórico Nacional. Fuero de Azurara da Beira (Portugal) de 1102: «Et nullus hominem quo ibi intrar... pos homicidiam... perdat illas manus aut oculos». *Port. Mon. hist., Leges et Consuetudines*, pág. 353. Fuero de Urros: «Toto homine, qui... venerit cum inimicitate et suos inimicos trans illo venerint, salutem ei et dent illi segurancia... et si hoc non fecerint, exeant de villa». *Ibid.* 425. Fuero de Calatayud: «Homicidiero, qui fugerit ad Calataiub aut qui adduxerit muliere rapita, si aliquis incalçaverit illos, non intret post illos in termino... usque faciat sciente ad concilio». MUÑOZ, pág. 461. Fuero de Teruel, art. 25: «Omnis homo, qui inimicos habuerit in aliqua parte mundi et ad Turolium populare venerit et sui inimici post illum venerint, non ipsos colligat nisi cum suo amore». Algunos fueros exceptúan al homicida del derecho de asilo dentro del término de la ciudad. Fuero de Castroverde de Campos: «Si aliquis vicinum occiderit, pro eo moriatur... cui non valeat ecclesia nec alius locus». LLORENTE, IV, pág. 348. Fuero de Villavicencio: «El vecino que al vecino matar, nil vala iglesia, nil vala palacio, nil vala dona, ne cabalero e sel podieren tomar matele de susso». MUÑOZ, pág. 179.